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Biroul solutionare contestatii din cadrul Directiei Generale a Finantelor 
Publice  ...  a  fost  sesizat,  de  catre  A.I.F.-Serviciul  de  inspectie  fiscala 
persoane juridice nr... prin  adresa nr. .. inregistrata la D.G.F.P... sub nr. .... 
cu privire la contestatia formulata de S.C. .... cu sediul in loc.... ,str. ..., bloc. 
.., parter, jud ... CIF RO...

Contestatia  a  fost  formulata  partial  impotriva   Deciziei  de 
impunere  nr.  ...  referitoare  la  obligatii  de  plata  in  suma  de.....  lei 
reprezentand:

-  T.V.A.  .. lei,
-  majorari intarziere aferente T.V.A.  .. lei
Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 207 din O.G. 

nr.  92/2003(R)  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  republicata,  cu 
modificarile si completarile ulterioare, in raport de data comunicarii Deciziei 
de impunere ,respectiv..potrivit  semnaturii  si  amprentei  stampilei  petentei 
de pe Decizia de impunere aflata in copie la dosarul cauzei,  si  de data 
inregistrarii  contestatiei  la  A.I.F.  ...,  respectiv  ...  asa  cum  reiese  din 
amprenta stampilei registraturii aplicata pe contestatia aflata in original la 
dosarul cauzei.

Directia Generala a Finantelor Publice ...prin Biroul de Solutionarea 
Contestatiilor, constatind ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de 
art.  205 si art.  209 din O.G. nr. 92/2003 (R) privind Codul de procedura 
fiscala, este competenta sa solutioneze prezenta contestatie.

I) S.C. .... cu sediul in localitatea .., str. .., bloc .... având CUI RO ..., 
număr de înregistrare la Registrul Comerţului J..., contesta partial Decizia 
de impunere nr. ... pentru diferenţa de T.V.A. in suma de ...Iei stabilita prin 
Decizia nr. .., reprezentand :  .. lei T.V.A. aferenta facturii nr.  ... eliberata de 
firma S.C. ....,  suma de ... Iei ..  T.V.A. aferent facturii  nr. ... eliberata de 
firma .. si suma de... lei  majorări de întârziere.

Petenta  arata  ca  factura  eliberata  de  S.C...  pentru  racordarea  la 
reţeaua electrica este o factura purtătoare de T.V.A., deci din moment ce a 
fost eliberata o factura la care a fost platit T.V.A. , considera ca societatea 
are dreptul legal sa isi deducă T.V.A. aferenta acesteia. Petenta se intreaba 
de ce .... a eliberat o factura purtătoare de T.V.A., daca nu era obligata sa 
plătească T.V.A. la acea factura si S.C...... sa il deducă.

Pagina 1 din 20 



Mai arata ca potrivit  Legi 571/2003. art.145, alin. 2, litera a) “Orice 
persoana impozabila are dreptul sa deducă taxa aferenta achiziţiilor,daca 
acestea sunt destinate utilizării in folosul următoarelor operaţiuni: a) oper-
atiunilor taxabile....]), precizand ca acesta consacra in fapt exact solicitarea 
sa.

S.C. ... S.R.L. arata ca  factura nr....de la S.C. ....  reprezintă contra 
valoarea achiziţionării in leasing a unui autoturism pentru ..... in scopul pro-
movării si vânzării de remedii medicamentoase, aşa cum reiese de altfel din 
insasi titulatura centrului .Acest ....  a fost finalizat pe data de ... conform 
P.V. de recepţie numărul... intocmit la terminarea lucrărilor, anexat pentru 
conformitate, si acţiunile de promovare nu pot fi  condiţionate de o etapa 
anume finalizarea scriptica decizionala, pentru simplul motiv ca a promova 
un produs pe piaţa nu poate fi condiţionat de apariţia fizica a acestuia ci de 
apariţia conceptuala a sa, chiar si in aceste condiţii abuziv, in opinia peten-
tei, interpretate, promovarea si vânzarea unui produs ştiinţific incepe anteri-
or acestei date si Conform art. 145^1 din Codul Fiscal cu modificările OUG 
24/2012, alin. 3, litera b, limitarea la 50% a dreptului de deducere a T.V.A. 
se face cu anumite excepţii,  in cazul acesta excepţia fiind vehiculele uti-
lizate de agenţii de vânzări si achiziţii. Menţioneza ca acest vehicul este uti-
lizat in scopul vânzării, stabilirii de contacte ştiinţifice lucrative si promovării 
remediilor medicamentoase de către directorul de vânzări al societăţii, iar 
pentru conformitate anexeaza decizia societăţii emisa in acest sens.

Petenta considera ca este o situaţie evident incadrabila in textul legal 
de mai sus, precum si in logica elementara motivata de utilitatea funcţionala 
a unei astfel de achiziţii, în cazul unei soluţii negative arata ca isi rezerva 
dreptul de a se adresa instanţelor competente pentru recuperarea sumei 
concurente si a daunelor interese aferente.

S.C.....  considera ca  majorările de întârziere in valoare de ... lei au 
fost calculate eronat, deoarece rambursarea T.V.A aferenta facturii nr....din 
... emisa de S.C. ... a fost solicitata corect in luna respectiva, greşeala efec-
tuandu-se in luna iunie când s-a încheiat contractul cu..., iar S.C. .. .. S.R.L. 
a emis factura de retur pentru suma facturata in mai , aratand ca societatea 
a primit aceasta factura in iulie si a inregistrat-o in luna respectiva. Cum 
corecţia trebuia sa fie făcuta in luna iunie, conform facturii de retur nr....de 
la S.C. .... si pentru care a fost achitata de altfel sancţiunea contravenţion-
ala aplicata pentru declararea eronata a T.V.A. aferent lunii iunie , consid-
era injusta calcularea unor penalităţi pentru T.V.A. aferenta lunii mai, luna 
mai fiind o luna in care s-a calculat corect T.V.A.
In sustinere petenta depune urmatoarele dovezile ale contestaţiei:

1. Copie după factura ..
2. Copie după factura ...
3. Copie după factura ...
4. Copie după factura retur ....
5. Copie după PV de recepţie la terminarea lucrărilor la ...
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6. Copie după decizia de numire a directorului de vânzări al societăţii 
SC .....

II.  Activitatea  de  inspectie  fiscala  -  Serviciul  Inspectie 
Fiscala persoane juridice nr...  in referatul cu propuneri de solutionare  a 
contestatiei  nr.   ...  arata  ca  la  control  s-a  constatat  ca  suma  de  ...lei 
reprezintă T.V.A. deductibila inregistrata de operatorul economic conform ff. 
... in valoare totala de ... lei, din care T.V.A. deductibila in suma de ... lei, 
reprezentând tarif racordare a instalaţiei la reţeaua electrica a S.C... .... si 
având  in  vedere  prevederile  art.14  din  contractul  de  racordare  nr. 
...(anexat),  încheiat  intre  S.C....  si  S.C....  S.A.  ,  instalaţia  de  racordare 
aparţine  operatorului  pe toata  durata  sa de existenta,  drept  pentru  care 
organul de control nu poate acorda dreptul de deducere a T.V.A. in suma 
de  ...  lei,  incalcandu-se  prevederile  art.145,  alin.2,  lit.a  din  Legea 
571/2003(A).

Cu privire la suma de ... lei, reprezentând T.V.A. deductibila organele 
de control precizeaza ca aceasta suma reprezintă 50% din T.V.A. aferent 
facturii ff.... in valoare totala de de.. lei, din care T.V.A. in suma de ... lei, 
reprezentând avans auto si  conform art.145^1 alin.1 si  alin.  4 din Legea 
571/2003(A)  modificata  prin  O.G.  24/2012,  operatorul  economic  avand 
dreptul la deducerea a 50% din valoarea T.V.A. aferenta avansului auto.

Prevederile  art.145^1,  alin.1)  si  alin.4)  din  Legea  571/2003(A) 
specifica  următoarele  "1)  Prin  excepţie  de  la  prevederile  art.145  se 
limitează la 50% dreptul de deducere a taxei aferente cumpărării, achiziţiei 
intra  comunitare,  importului,  închirierii  sau  leasingului  de  vehicule 
motorizate  si  a  taxei  aferente  cheltuielilor  legate  de  vehiculele  aflate  in 
proprietatea sau in folosinţa persoanei impozabile".

Alin. 4) din acelaşi act normativ prevede ca" alin.1-3 se aplica inclusiv 
in situaţia in care au fost emise facturi si/sau au fost plătite avansuri pentru 
contravaloarea parţiala a bunurilor si/sau serviciilor,  inainte de data de 1 
iulie 2012, daca livrarea/prestarea intervine după aceasta data".

Astfel au fost incalcate prevederile art.145A1, alin.1 si alin.4 din Legea 
571/2003(A).

Organele de control fiscal precizeaza ca societatea nu a putut dovedi 
ca d-na ... este angajata ca si director de vânzări, aceasta fiind angajata, 
conform contractului de munca ca si farmacist nu ca si director de vânzări, 
societatea  prezentând  doar  o  decizie  interna.Deasemenea  nu  a  putut 
dovedi nici ca acest autoturism a fost folosit pentru stabilirea de contracte 
ştiinţifice lucrative, promovarea produselor sau in scopul vânzării astfel ca 
societatea nu se poate încadra la excepţiile prevăzute la art.145^1, alin. 3) 
din  Legea  571/2003(A),  coroborat  cu  pct.  45.1,  alin.6,  intrucat  acest 
autovehicul  nu  este  utilizat  de  către  angajaţi  acesteia  care  se ocupa in 
principal cu prospectarea pietii, cu desfăşurarea activităţii de vânzare, etc.

Pagina 3 din 20 



Cu privire la suma de .. lei,  aceasta suma reperezenta majorări de 
intarziere astfel ca pentru diferenţa stabilita la control in suma de .. lei, au 
fost calculate majorări de intarziere in suma de ...lei, conform art. 120 din 
OG.92/2003(A). 

Organele ce control arata ca fata de cele prezentate,  ţinând cont de 
datele înscrise in Raportul de inspecţie fiscala nr..... si datele din Decizia de 
impunere nr. ...,se propune respingerea contestaţiei pentru suma totala de 
.. lei, ca fiind neintemeiate.

III.  Luand  in  considerare  constatarile  organului  fiscal, 
documentele  existente  la  dosarul  contestatiei  precum  si   actele 
normative in vigoare  in perioada invocata de contestatoare si organul 
de control se retin urmatoarele:

Perioada supusa verificarii privind T.V.A. : ....

Din analiza dosarului  contestatiei  ,  respectiv contestatia depusa de 
S.C. ..., se  constata ca petenta precizeaza in cuprinsul  acesteia in mod 
eronat numarul  deciziei contestate  respectiv Decizia de impunere cu nr. ... 

 In vederea solutionari contestatiei S.C. ..., cu adresa nr. .. din data de 
.., organul de solutionare al contestaiei  a solicitat ca in termen de cinci zile 
de la primire  sa precizeze actul administrativ fiscal contestat.

Adresa a fost primita de petent in data de ..., potrivit confirmarii de 
primire anexata la dosarul cauzei.

In data de ... prin adresa de raspuns nr. .. societatea  precizeaza 
faptul ca actul administrativ contestat este Decizia de impunere nr......

  Totodata cu adresa nr. ...din data de ... s-a solicitat petentei ca in 
termen de cinci zile de la primire sa depuna la dosarul contestatiei copii ale 
registrului jurnal,  nota contabile, fisa mijlocului fix ,  N.I.R.-ul  de intrare in 
gestiune si balanta de verificare aferenta perioadei verificate, din care sa 
rezulte modul si data de inregistrare in contabilitatea firmei a  vehiculului 
marca ... ce fac obiectul facturi nr. ..... din data de ... , copie de pe  notele 
contabile ,  jurnalele de T.V.A. si  registrele jurnal   privind inregistrarea in 
contabilitatea firmei a facturilor seria .. nr.... , seria ...  nr.... emise de S.C. 
.... si  nr. ..., precum si copie dupa contractul de munca si al imputernicirii 
din data de ... ale d-nei ... prin care aceasta este autorizata sa administraze 
activitatile contribuabilului.

Adresa a fost primita de petent in data de ... conform datei postei de 
pe confirmarea de primire aflata in original la dosarul contestatiei.

In data de .. sub nr. .. petenta depune la dosarul contestatiei docu-
mentele  solicitate  dupa  cum  urmeaza: pentru  autoturismul  .  ..  ,note 
contabile,registrul  jurnal,fisa  mijlocului  fix-   proces  verbal  de  receptie 
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marfuri,balanţa de verificare  precum si copie  de pe contractul de munca , 
a fiselor postului si a împuternicirii  doamnei ....

A) Referitor la suma de ... lei reprezentand T.V.A. pentru care nu 
a  fost  acordat  dreptul  de  deducere  aferent  facturii  nr.  .. 
eliberata de S.C. ...

In fapt, prin raportul de inspectie fiscala nr....ce a stat la baza  emiterii 
Deciziei de impunere nr....organele de inspectie fiscala nu au dat drept de 
deducere  pentru  suma  de  ... lei  reprezentand  T.V.A   deductibil  aferent 
facturii nr. ... eliberata de S.C..... 

S.C. ... considera ca in mod incorect nu a fost dat drept de deducere 
pentru aceasta suma intrucat in conformitate cu art. 145 alin. 2 lit. a) are 
dreptul de a deduce aceasta suma fiind o operatiune taxabila.

 In drept, sunt aplicabile prevederile art. 145 alin. (2) lit. a) si art. 146 
alin.  (1)  din  Legea  571/2003  privind  Codul  fiscal  cu  modificarile  si 
completarile ulterioare, ce prevede:

ART. 145 Sfera de aplicare a dreptului de deducere
 (2) Orice persoană impozabilă are dreptul să deducă taxa aferentă 

achiziţiilor, dacă  acestea  sunt  destinate  utilizării  în  folosul  următoarelor 
operaţiuni:

a)   operaţiuni taxabile;  
(4) În  condiţiile  stabilite  prin  norme  se  acordă  dreptul  de 

deducere a taxei pentru achiziţiile efectuate de o persoană impozabilă  
înainte de înregistrarea acesteia în scopuri de T.V.A., conform art. 153. 
„

coroborate cu dispozitiile pct. 45 alin. (1) si (2) din H.G. 44/2004 
pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  Legii  
nr.571/2003 privind Codul fiscal :

“(1) În sensul art. 145 alin. (4) din Codul fiscal, orice persoană 
impozabilă are dreptul să deducă taxa din momentul în care această 
persoană  intenţionează  să  desfăşoare  o  activitate  economică,  cu 
condiţia să nu se depăşească perioada prevăzută la art. 147^1 alin. (2)  
din  Codul  fiscal.  Intenţia  persoanei  trebuie  evaluată  în  baza 
elementelor obiective cum ar fi faptul că aceasta începe să angajeze  
costuri şi/sau să facă investiţii pregătitoare necesare iniţierii acestei 
activităţi economice.

(2) Pentru exercitarea dreptului de deducere prevăzut la alin. (1)  
trebuie îndeplinite următoarele cerinţe:
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a)  bunurile  respective  urmează  a  fi  utilizate  pentru  operaţiuni  
care dau drept de deducere;

b)  persoana impozabilă trebuie  să deţină o factură sau un alt  
document legal aprobat prin care să justifice suma taxei pe valoarea  
adăugată aferente bunurilor achiziţionate.

c) să nu depăşească perioada prevăzută la art. 147  1   alin. (2) din 
Codul fiscal.

Iar  potrivit  art.  147^1  alin.  (2)  din  Legea  nr.  571/2003  privind 
Codul  fiscal  se  precizeazã  “  in  situaţia  în  care  nu sunt  îndeplinite 
condiţiile  şi  formalităţile  de  exercitare  a  dreptului  de  deducere  în 
perioada  fiscală  de  declarare  sau  în  cazul  în  care  nu  s-au  primit  
documentele  de  justificare  a  taxei  prevăzute  la  art.  146,  persoana 
impozabilă  îşi  poate  exercita  dreptul  de  deducere  prin  decontul 
perioadei fiscale în care sunt îndeplinite aceste condiţii şi formalităţi  
sau  printr-un  decont  ulterior,  dar  nu  pentru  mai  mult  de  5  ani 
consecutivi,  începând cu data de 1 ianuarie  a anului  care urmează 
celui în care a luat naştere dreptul de deducere.”

Astfel,  din  punct  de  vedere  al  taxei  pe  valoarea  adaugata, 
reglementarile  fiscale  permit,  in  circumstante  anume  determinate, 
deducerea acesteia chiar si in situatia in care o persoana impozabila nu a 
fost inca inregistrata in scopuri de taxa, cu conditia ca persoana in cauza 
sa-si  dovedeasca  intentia  de  a  desfasura  o  activitate  economica  ce 
presupune realizarea de operatiuni taxabile, iar investitiile pregatitoare sunt 
necesare initierii acestei activitati economice.

Totodata  in  conformitate  cu  prevederile  art..  146  Condiţii  de 
exercitare a dreptului de deducere din Codul fiscal :

(1) Pentru  exercitarea  dreptului  de  deducere a  taxei,  persoana 
impozabilă trebuie să îndeplinească următoarele condiţii:

    a) pentru taxa datorată sau achitată, aferentă bunurilor care i-au  
fost ori urmează să îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmează să 
îi fie prestate în beneficiul său de către o persoană impozabilă, să deţină o 
factură emisă în conformitate cu prevederile   art. 155  .  

De asemenea H.G. 44/2003 privind Normele de aplicare ale codului 
fiscal la pct. 46 privitor la aplicarea art. 146 precizeaza:

    „46.  (1)  Justificarea  deducerii  taxei  se  face  numai  pe  baza 
exemplarului original al documentelor prevăzute la art. 146 alin. (1) din 
Codul  fiscal,  inclusiv  facturi  transmise  pe  cale  electronică  în  condiţiile 
stabilite la pct. 73, care să conţină cel puţin informaţiile prevăzute la art. 155 
alin. (5) din Codul fiscal, cu excepţia facturilor simplificate prevăzute la pct. 
78. (..)”.
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Având în vedere prevederile legale mai sus menţionate, se reţine că 
taxa  pe  valoarea  adăugată  aferentă  bunurilor  care  au  fost  livrate  sau 
urmează să fie livrate şi serviciilor care au fost prestate sau urmează să fie 
prestate este deductibilă doar în situaţia în care bunurile şi/sau serviciile 
achiziţionate sunt destinate utilizării în folosul operaţiunilor sale taxa-
bile, justificarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea adăugată efec-
tuând-se cu factură fiscală care trebuie să cuprindă informaţiile prevăzute la 
art. 155 alin. (5), şi să fie emisă pe numele persoanei de către o persoană 
impozabilă înregistrată ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată.

„ART. 155 Facturarea
   (5) Factura cuprinde în mod obligatoriu următoarele informaţii:
    a)   numărul  de ordine  ,  în  baza uneia sau mai  multor  serii,  care  

identifică factura în mod unic;
    b) data emiterii facturii;
    c) data la care au fost livrate bunurile/prestate serviciile sau data 

încasării unui avans, în măsura în care această dată diferă de data emiterii  
facturii;

    d) denumirea/numele, adresa şi codul de înregistrare în scopuri de 
TVA sau, după caz, codul de identificare fiscală, ale persoanei impozabile  
care emite factura;

    e) denumirea/numele furnizorului/prestatorului care nu este stabilit  
în  România  şi  care  şi-a  desemnat  un  reprezentant  fiscal,  precum  şi  
denumirea/numele,  adresa  şi  codul  de  înregistrare  în  scopuri  de  TVA,  
conform  art. 153, ale reprezentantului fiscal;

    f) denumirea/numele  şi  adresa  beneficiarului  bunurilor  sau 
serviciilor, precum şi codul de înregistrare în scopuri de TVA sau codul de  
identificare  fiscală  ale  beneficiarului,  dacă  acesta  este  o  persoană 
impozabilă sau o persoană juridică neimpozabilă;

    g) denumirea/numele  beneficiarului  care  nu  este  stabilit  în  
România  şi  care  şi-a  desemnat  un  reprezentant  fiscal,  precum  şi  
denumirea/numele, adresa şi codul de înregistrare prevăzut la  art. 153 ale 
reprezentantului fiscal;

    h)   denumirea şi  cantitatea bunurilor livrate, denumirea serviciilor   
prestate,  precum  şi  particularităţile  prevăzute  la    art.  125^1   alin.  (3)  în   
definirea bunurilor, în cazul livrării intracomunitare de mijloace de transport  
noi;

    i)   baza  de  impozitare  a  bunurilor  şi  serviciilor   sau,  după  caz,  
avansurile facturate, pentru fiecare cotă, scutire sau operaţiune netaxabilă,  
preţul unitar, exclusiv taxa, precum şi rabaturile, remizele, risturnele şi alte  
reduceri de preţ;

    j) indicarea  cotei  de  taxă  aplicate şi  a  sumei  taxei  colectate,  
exprimate în lei, în funcţie de cotele taxei;
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    k) în cazul în care nu se datorează taxa, trimiterea la dispoziţiile  
aplicabile din prezentul titlu sau din Directiva 112 sau orice altă menţiune 
din  care să rezulte  că livrarea de bunuri  sau prestarea de servicii  face  
obiectul unei scutiri sau a procedurii de taxare inversă;

    l) în cazul  în  care se aplică regimul  special  pentru agenţiile  de 
turism, trimiterea la  art. 152^1, la art. 306 din Directiva 112 sau orice altă  
referinţă care să indice faptul că a fost aplicat regimul special;

    m) dacă se aplică unul  dintre  regimurile  speciale  pentru  bunuri  
second-hand, opere de artă, obiecte de colecţie şi antichităţi, trimiterea la  
art. 152^2, la art. 313, 326 ori 333 din Directiva 112 sau orice altă referinţă  
care să indice faptul că a fost aplicat unul dintre regimurile respective;

    n) o referire la alte facturi sau documente emise anterior, atunci  
când se emit mai multe facturi sau documente pentru aceeaşi operaţiune.

Mai mult  decat  atat  potrivit  dispozitiilor  art.  153 alin.  (1)  din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare ” 
persoana impozabilă  care are sediul  activităţii  economice în  România şi 
realizează sau intenţionează să realizeze o activitate economică ce implică 
operaţiuni taxabile şi/sau scutite de taxa pe valoarea adăugată cu drept de 
deducere trebuie să solicite înregistrarea în scopuri de TVA la organul fiscal 
competent,[...]  coroborate  cu  dispozitiile  pct.66  alin.  (2)  din  Normele 
metodologice de aplicare a art.153 alin.(1) din Codul fiscal, aprobate prin 
H.G. nr.44/2004,  cu modificarile si  completarile  ulterioare,  potrivit  carora: 
“(2) În aplicarea art. 153 alin. (1) din Codul fiscal,  activitatea economica 
se considera ca fiind începuta din momentul în care o persoana inten-
tioneaza sa efectueze o astfel de activitate. Intentia persoanei trebuie  
apreciata în baza elementelor obiective, de exemplu, faptul ca aceasta  
începe sa angajeze costuri si/sau sa faca investitii pregatitoare nece-
sare initierii unei activitati economice.”

Referitor la deductibilitatea TVA aferenta achizitiilor in raport de inten-
tia persoanelor impozabile de a desfasura activitati economice supuse tax-
ei, se retin urmatoarele:

Articolul 11 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal con-
sacra, la nivel de lege,  principiul prevalentei economicului asupra ju-
ridicului,  al  realitatii  economice,  in  baza  caruia  autoritatile  fiscale  au 
dreptul  sa analizeze orice operatiune (tranzactie) nu numai din punct de 
vedere juridic, ci si din punct de vedere al scopului economic urmarit de 
contribuabil. In acest spirit, o tranzactie normala din punct de vedere juridic, 
poate sa nu fie luata in considerare sau sa fie reincadrata din punct de 
vedere economic, in scopul aplicarii legii fiscale. Astfel, simpla achizitie a 
unui  bun/serviciu  pe  numele  persoanei  impozabile,  nu  constituie  si  o 
prezumtie a utilizarii in scop economic a bunului/serviciului achizitionat.
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A fortiori, o persoana impozabila deja inregistrata in scopuri de 
T.V.A., are dreptul la deducere in aceeasi masura in care intentia de a des-
fasura activitatea economica generatoare de operatiuni taxabile este sustin-
uta de dovezi obiective, din care rezulta ca achizitiile sunt destinate a fi uti-
lizate in folosul tranzactiilor impozabile viitoare.

Din contractul de racordare nr. ... la pct. .. “obiectul contractului” ,pct. 
..  se  precizeaza  ca  obiectul  contractului  il  constituie  “... de  utilizare a 
utilizatorului la reteaua electrica a Operatorului prin realizarea instalatiei de 
racordare stabilita conform aviz tehnic (…).

De asemenea la pct.... - Inceperea si sistarea lucrarilor, prelungirea 
duratei de executie ,finalizarea contractului la pct. ... se precizeaza ca “Luc-
rarile de executie a instalatiei de racordare incep numai dupa achitarea 
de catre utilizator a tarifului de racordare integral/prima rata conform pct .. 
si dupa caz a obtinerii autorizatiei de construire in conditiile pct. lit .). iar la 
pct.  .  Dreptul  de proprietate se precizeaza ca “4.   Dreptul  de proprietate 
”Conform prevederilor legale in vigoare instalaţia de racordare care face 
obiectul  prezentului  contract  intra  în  proprietatea    operatorulu  i,   iar 
instalaţia  de utilizare  realizata  conform punctului  ..  lit..  este  proprietatea 
utilizatorului.”

Astfel  si  la  anexa  nr...  de  la  contract,  definitii,  referitor  la  tarif  de 
racordare se precizeaza “tarif achitat operatorului   de retea de catre un   
utitlizator pentru   realizarea racordarii instalatiei de utilizare   a acestuia la   
reteaua electrica a operatorului de retea:

De asemeni acelasi contract la art. .. precizeaza:
„11. Modalităţi de plata.

Părţile  convin  ca  Utilizatorul  sa  plătească  tariful  de  racordare,  către 
Operator:

a) într-o singura transa în termen de maximum 5 zile lucratoare de la 
incheierea contractului  de racordare.  b)într-un număr de ..  rate,  conform 
graficului de eşalonare plaţi anexat (    anexa nr. .. la contract  ), care face   
parte integranta din prezentul contract.

Graficul de eşalonare a ratelor de plata*.
Rata l,  reprezentând  Componenta B  în valoare de ... lei, din care 

TVA ... lei, in termen de maximum 5 zile lucratoare de la ...
Componenta C în valoare de .. lei, din care TVA .. lei, in termen de 

maximum 5 zile lucratoare de Ia ...
Rata  2, reprezentând  Componenta B  în valoare de ... lei, din care TVA 
..Iei, pana la data ..

NOTA: - *, data   plaţii   ultimei   rate  nu  poate depăşi data  punerii 
în    funcţiune  a    instalaţiei    de   racordare    care  constituie  obiectul 
contractulul.”
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Din analiza facturii nr...se constata faptul ca sunt facturate de catre 
S.C. ... la pozitia ) tarif racordare elemente fizice in suma de... lei si T.V.A. 
De .. lei si  la pozitia .) tarif racordare receptie lucrari  in suma de ... lei si 
T.V.A. in suma de ... lei.

Totodata Ordinul nr. 3.055 din 29 octombrie 2009 pentru probarea re-
glementărilor contabile conforme cu directivele europene publicat în  Moni-
torul Oficial  nr.  766 din 10 noiembrie 2009 la cap. 8.10.2. cheltuieli,  pct. 
262 alin. (2) prevede:

“8.10.2. Cheltuieli
262. - (2) Cheltuielile efectuate de entităţi pentru realizarea instalaţiilor  

în  vederea  asigurării  utilităţilor  (apă,  energie  electrică,  gaze)  necesare 
funcţionării  se înregistrează în funcţie de natura acestora, pe cheltuieli ale 
perioadei, atunci când în contractele încheiate cu furnizorii de utilităţi  este 
prevăzut că acestea urmează să treacă în proprietatea prestatorului servici-
ului sau lucrării respective.

În toate cazurile se vor avea în vedere clauzele cuprinse în contractele  
încheiate între părţi.”

Potrivit prevederilor art 36 din Regulamentul privind racordarea utiliza-
torilor la retelele electrice de interes public,aprobat prin Hotararea Guvernu-
lui nr 90.2008 cu  modificările  şi completările ulterioare, pentru racordarea 
utilizatorilor la reţeaua electrică se execută, după caz, următoarele categorii  
de  lucrări:  ,,b)  lucrări  pentru  realizarea  instalaţiei  de  racordare, 
respectiv a instalaţiilor cuprinse între punctul dei racordare şi punctul 
de delimitare;".

Din analiza contractului de racordare nr.  ..  încheiat  între  operator  şi  
utilizator, rezultă că lucrările privind instalaţia de racordare care fac obiectul  
contractului şi pentru care utilizatorul are obligaţia de a achita preţul egal cu 
tariful  de  racordare,  sunt  cele prevăzute  la art.  36 lit.  b)  din Hotărârea 
Guvernului nr. 90/2008.       

în conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2) din Hotărârea Guvernului  
nr. 90/2008, instalaţiile rezultate în urma lucrărilor prevăzute la art. 36 lit. b)  
din acelaşi act normativ, rămân în patrimoniul operatorului de reţea şi vor 
putea fi folosite pentru racordarea altor utilizatori.

Astfel  fiind,  tariful  de  racordare  facturat  de  S.C.  .....  catre  S.C.  .... 
reprezinta contravaloarea serviciului de racordare a investitorului la reteaua 
electirca ,chiar daca tariful perceput de S.C. .... reprezinta costul realizarii 
investitiei.

Prin urmare S.C. .... achita catre S.C. .... pentru seviciile prestate ,tari-
ful de racordare avand in vedere ca dotarea de utilitati a unui bun imobil re-
spectiv a ...,conduce in mod direct la cresterea valorii acestuia.

In acest sens a fost dat si punctul de vedere al Directiei Generale de 
metodologii fiscale,indrumare si asistenta contribuabili,exprimat  prin adresa 
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nr. ...  inregistrata la D.G.F.P. ..  sub nr....  ca urmare a  solicitarii  nr.  ..  a 
A.I.F. ...

Din analiza  copiei  facturii  ...,  emisa de S.C. ...  depusa la dosarul 
contestatiei, se retine  ca  aceasta  este emisa cu respectarea prevederilor 
art.  155  din  Legea  571/2003  privind  Codul  Fiscal  cu  modificarile  si 
completarile ulterioare.  

Avand in vedere prevederile legale mai sus invocate cat si cele aratate 
in prezenta decizie de solutionare,  se retine ca in mod eronat organele de 
inspectie fiscala nu au dat drept de deducere pentru taxa pe valoare aduga-
ta in suma de ... lei din factura nr.. in valoare totala de.. lei, emisa de S.C.... 
in baza contractului de racordare nr. ... ce reprezinta de fapt contravaloarea 
serviciului de racordare a investitorului la reteaua electirca  .

In situatia in care S.C.... S.R.L. nu v-a derula in viitor operatiuni 
taxabile ,taxa dedusa va fi ajustata corespunzator.  

In concluzie  contestatia urmeaza  sa fie  admisa partial pentru suma 
de ... lei reprezentand T.V.A. deductibil aferent facturii nr. .. emisa de S.C. .. 
pentru care inspectorii fiscali nu au dat drept de deducere.

In conformitate cu prevederile  art. 216 „Soluţii asupra contestaţiei” din 
O.G. 92/2003 privind Codul de proceduta fiscala se precizeaza:

„(1) Prin decizie  contestaţia  va putea fi  admisă, în  totalitate sau în  
parte, ori respinsă.

(2) În cazul admiterii contestaţiei se decide, după caz, anularea totală  
sau parţială a actului atacat”

Intrucat  contestatia  urmeza  a  fi  admisa  partial  se  va  anula  partial 
Decizia de impunere ...pentru suma de .. lei reprezentand T.V.A.

B)  Referitor la  suma de... lei  reprezentand 50% T.V.A.  aferent facturii 
..  eliberata de S.C.....   pentru care inspectorii  fiscali  nu au acordat 
dreptul de deducere.

In  fapt,  prin  Raportul  de  inspectie  fiscala  nr....  ce  a  stat  la  baza 
emiterii deciziei de impunere nr. ... organele de inspectie fiscala nu au dat 
drept  de  deducere  pentru  suma  de  ... lei  reprezentand  50%  T.V.A. 
deductibil  aferent facturii nr. .. eliberata de S.C. ....,  fiind considerata  ca 
fiind  avans pentru achizitionarea unui vehicul inainte de data de .., intrand 
sub incidenta prevazuta de art. 145^1 din Legea 571/2003 privind Codul 
Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare.

Inspectorii  fiscali  arata ca societatea nu a putut  face dovada ca 
persoana ce foloseste acest vehicul este angajata ca si director de vânzări 
si nu a putut dovedi nici ca acest autoturism a fost folosit pentru stabilirea 
de  contracte  ştiinţifice  lucrative,  promovarea  produselor  sau  in  scopul 
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vânzării, astfel ca societatea nu se poate încadra la excepţiile prevăzute la 
art.145^1, alin. 3 din Legea 571/2003(A), coroborat cu pc. 45.1 alin.6. 

 S.C. .... S.R.L. contesta acest lucru precizand ca factura nr. ... de la 
.... reprezentand contravaloarea achiziţionării in leasing a unui autoturism ... 
pentru ... in scopul promovării si vânzării de remedii medicamentoase, se 
incadreaza in exceptiile prevazute de art 145^1 din Codul Fiscal, ca fiind un 
vehicol  folosit  de  agentii  de  vanzari  si  achizitii,  respectiv  fiind  folosit  de 
directorul de vanzari.

In drept, la data de ... sunt aplicabile prevederile art. 145^1 din Legea 
571/2003 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare ce 
prevede:
   “ ART. 145^1 Limitări speciale ale dreptului de deducere
    (1) În cazul  vehiculelor rutiere motorizate care sunt destinate exclusiv 
transportului rutier de persoane, cu o greutate maximă autorizată care să 
nu depăşească 3.500 kg şi  care  să nu  aibă mai  mult  de  9  scaune de  
pasageri,  incluzând  şi  scaunul  şoferului,  se  deduce  50%  din  taxa  pe 
valoarea adăugată aferentă achiziţiilor acestor vehicule şi, respectiv, 50% 
din  taxa  aferentă  achiziţiilor  de  combustibil  destinat  utilizării  pentru 
vehiculele  care  au  aceleaşi  caracteristici,  aflate  în  proprietatea  sau  în  
folosinţa persoanei impozabile, cu excepţia vehiculelor care se înscriu în  
oricare dintre următoarele categorii:

    a)  vehiculele  utilizate  exclusiv  pentru:  intervenţie,  reparaţii,  pază  şi 
protecţie, curierat, transport de personal la şi de la locul de desfăşurare a 
activităţii,  precum şi vehiculele special adaptate pentru a fi utilizate drept 
care de reportaj, vehiculele utilizate de agenţi de vânzări şi de agenţi de 
recrutare a forţei de muncă;” 

Asadar conform precizarilor legale invocate se retine faptul ca in cazul 
vehiculelor  rutiere  motorizate  care  sunt  destinate  transportului  rutier  de 
persoane, cu o greutate maximă autorizată care să nu depăşească 3.500 
kg  şi  care  să nu aibă mai  mult  de  9  scaune de pasageri,  incluzând şi 
scaunul şoferului, se deduce 50% din taxa pe valoarea adăugată aferentă 
achiziţiilor acestor vehicule aflate în proprietatea sau în folosinţa persoanei 
impozabile,  cu  excepţia  vehiculelor  care  se  înscriu  în  oricare  dintre 
categoriile exceptate. 

Cu privire  la forma prevederilor art.145^1  precizata de organele de 
inspectie fiscala, facem precizarea ca aceasta a intrat in vigoare la data de 
01.07.2012 , articolul fiind  modificat   de pct. 15 al art. I din Ordonanta de 
Urgenta  nr. 24 din 6 iunie 2012  publicată în Monitorul  Oficial  nr. 384 din 7 
iunie 2012, astfel :

   “Articolul 145^1
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(1)  Prin excep ie de la prevederile art. 145 se limitează la 50%ț  
dreptul  de  deducere  a  taxei  aferente cumpărării, achizi iei  intracomuț -
nitare, importului, închirierii sau leasingului de vehicule rutiere motorizate şi  
a taxei aferente cheltuielilor legate de vehiculele aflate în proprietatea sau 
în folosin a persoanei impozabileț ,în cazul în care   vehiculele nu sunt uti  -  
lizate exclusiv   în scopul activită ii economice.ț  
 (...)

(4) Prevederile alin. (1) ‐  (3) se aplică inclusiv în situa ia în care auț  
fost  emise facturi   şi/sau au fost  plătite  avansuri,  pentru  contravaloarea 
par ială a bunurilor şi/sau serviciilor, înainte de data de ț 1 iulie 2012, dacă 
livrarea/prestarea intervine după această dată.

Din analiza dosarului contestatiei, respectiv a facturii nr. .. nr.... emisa 
de S.C....  se constata ca aceasta factura este emisa in data de.. si reprez-
inta  rata .. conform contract nr. ...de leasing, iar in cuprinsul acesteia nu se 
precizeaza  ca ar reprezenta avans achizitionare autoturism asa cum men-
tioneaza organele de inspectie fiscala.

Societatea s-a  inregistrat  in conturile aferente,  respectiv  in debitul 
contului  “2133 Mijloace de transport”,   cu suma de ...  lei   reprezentand 
contravaloarea vehiculului,  iar   in  contul  “167 Alte  imprumuturi  si  datorii 
asimilate” valoarea contractului de leasing pentru aceeasi suma.

De asemeni printr-o  alta nota contabila din data de .. petenta inregis-
traza in contabilitate concomitent si factura nr. ... prin care deduce T.V.A. in 
suma de ... lei , factura pentru care inspectorii fiscali nu au dat drept de de-
ducere decat a sumei de ..  lei reprezentand 50 % din valoarea T.V.A.-ului.

In ceea ce priveste data la care intervine  livrarea bunului, din analiza 
documentelor depuse de S.C.... la dosarul contestatiei, respectiv copia de 
pe nota contabila din data de .. privind inregistrarea contractului de leasing 
in suma de ... lei, fisa mijlocului fix pentru vehicul... in suma de ... lei , Pro-
cesului  Verbal  de  receptie  imobilizari din  data  de  ...  privind  auto  .  ..  in 
valoare de ... lei si balantei de verificare aferenta perioadei..... ,se constata 
faptul ca acest autoturism este detinut de petenta incepand cu data de ..., 
deci livrarea acestui autoturism  a intervenit anterior datei de ...Asadar in 
aceasta cauza sunt aplicabile prevederile  art.  145^1 din Legea 571/2003 
privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare, cu aplicabilit-
ate la data de 30.06.2012.

In  ceea  ce  priveste  categoriile  de  exceptii  prevazute  de  art.145 
alin.(1)  lit.a)  din  Codul  fiscal,  cu  aplicabilitate  la  data  de 30.06.2012  in 
Normele metodologice de aplicare ale Codului fiscal  aprobate prin  H.G. nr. 
44/2004 la pct. 45^1,pct. 1 lit. e) se precizeaza:

Art. 145^1
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45^1.  (1)  În  aplicarea  art.  145^1 alin.  (1)  lit.  a)  din  Codul  fiscal,  
termenii şi expresiile de mai jos au următoarele semnificaţii:

e)  vehiculele  destinate  exclusiv  utilizării  de  agenţi  de  vânzări  
reprezintă vehiculele utilizate în cadrul activităţii unei persoane impozabile  
de  către  angajaţii  acesteia  care  se  ocupă  în  principal  cu  prospectarea  
pieţei, desfăşurarea activităţii  de merchandising, negocierea condiţiilor de 
vânzare, derularea vânzării bunurilor, asigurarea de servicii postvânzare şi  
monitorizarea  clienţilor.  Se limitează  deductibilitatea taxei  la  cel  mult  un 
vehicul  utilizat  de  fiecare  agent  de  vânzări.  În  această  categorie  sunt  
cuprinse şi vehiculele de test-drive utilizate de dealerii auto.”

Din analiza Rezolutiei  nr.  ...  depusa in copie de petenta la dosarul 
contestatiei si inregistrata la Camera de Comert  se retine ca d-na  ... este 
numita ca administrator la S.C....

In ceea ce priveste incadrarea ca salariat a doamnei. . la S.C.... din 
analiza contractului  de munca nr....  rezulta  ca aceasta este incadrata in 
functia/meseria de ...conform art. E - felul muncii.

De asemeni conform fisei postului prezentata in copie din data de .... 
este incadrata in functia de farmacist sef si din actul aditional nr .. fara data 
la  contractul  de munca nr  ...  rezulta  faptul  ca d-nei  ...  i  se  modifica  in-
cadrarea din cea de director in cea de farmacist.

De asemenea din  analiza Deciziei nr. ... depusa in copie la dosarul 
contestatiei rezulta faptul ca d-nul  ... decide ca d-na.. .. sa indeplineasca 
functia de director de vanzari la S.C......, decizie care nu este inregistrata la 
ITM.

Este prezentata  in copie si fisa postului din data de .. semnata de d-na 
.... ce nu poarta amprenta stampilei   societatii.

In conformitate cu art. 41 alin. 3 din  Legea nr. 53 din 24 ianuarie 2003 
privind  Codul  Muncii  la  cap.  III  –“Modificarea contractului  de munca”  se 
precizeaza:

“CAP. III
Modificarea contractului individual de muncă

ART. 41
 (3) Modificarea contractului individual de muncă se referă la oricare 
dintre următoarele elemente:
a) durata contractului;
b) locul muncii;
c) felul muncii;
d) condiţiile de muncă;
e) salariul;
f) timpul de muncă şi timpul de odihnă.”
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Asadar conform prevederilor legale invocate rezulta faptul ca schim-
barea felului si locului muncii se face numai prin modificarea contractului in-
dividual de munca.

Din analiza documentelor invocate in sustinere de catre petent respec-
tiv Decizia nr. ... nu rezulta ca aceasta a  fost inregistrata la I.T.M., astfel in-
cat sa rezulte  modificarea contractului  de munca al d-nei ..... prin care  sa 
indepilesca si functia de director de vanzari la S.C....

Chiar daca nu sunt  aplicabile prevederile art. 145^1din Codul Fiscal 
in  forma  invocata  de  organele  de  control  fiscal,  fiind  aplicabila  forma 
art.145^1din Codul fiscal valabil la 30.06.2012,  aceste forme  au prevederi 
similare care limiteaza dreptul de deducere al taxei pe valorea adaugata in 
cazul achizitiei de vehicule motorizate la 50%.

Asa cum am aratat mai sus sustinerea petentei ca vehiculul este util-
izat de catre directorul de vanzari respectiv de catre doamna  .. .. nu este 
dovedita cu documente concludente, aceasta fiind incadrata ca farmacist si 
nu ca agent de vanzari ,  motiv pentru care nu se incadreaza in  categoriile 
exceptate de prevederile  art. 145^1 din Legea 571/2003 privind Codul Fisc-
al, cu aplicabilitate pana la data de 30.06.2012.

 In concluzie, contestatia S.C. .... urmeaza a fi respinsa, pentru acest 
capat de cerere cu privire la suma de... lei  reprezentand 50% T.V.A.  afer-
ent facturii .....eliberata de S.C. ....,ca fiind neintemeiata conform preveder-
ilor pct.11.1 lit.a) din Ordinul nr. 2137/2011 privind aprobarea Instrucţi-
unilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală:

‘’11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca:
a)  neîntemeiată,  în  situaţia  în  care  argumentele  de  fapt  şi  de 

drept prezentate în susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să modi-
fice cele dispuse prin actul administrativ fiscal atacat’’.

C) Referitor la suma de ... lei accesorii aferente perioade ... pentru 
suma de .... lei reprezentand TVA  deductibil.

In fapt, prin Raportul de inspectie fiscala nr....ce a stat la baza  emiterii 
Deciziei de impunere nr. .... organele de inspectie fiscala au stabilit in sar-
cina petentului accesorii pentru o perioada de.. de zile in suma de ...lei pen-
tru perioada.....

Din analiza  anexei  nr... la Raportul de inspectie fiscala se constata ca 
accesoriile in suma de ... lei sunt aferente  diferentei de TVA stabilita la 
control   si necontestata de petenta in suma de .. lei,  ca urmare a  dublei 
inregistrari   din  evidenta contabila  a T.V.A.  deductibil  aferenta avansului 
auto din .... emisa de S.C. .... si din FF ... emisa de .. S.R.L.. 
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 S.C.....  sustine  ca  in  mod  incorect  au  fost  calculate  majorari  de  in-
tarziere in sarcina sa in suma de .. lei  aferente lunii mai, luna in care  con-
sidera ca a  inregistratat  corect in contabilitate factura , inregistrarea erona-
ta fiind aferenta lunii iulie cand a fost emisa factura de stornare de catre 
S.C. .... care a emis factura nr....pentru S.C. .... 

           In drept ,sunt aplicabile prevederile  art.  155  din Legea 
571/2003  privind  Codul  Fiscal  cu  modificarile  si  completarile  ulterioa  ce 
prevede:

„art. 155 Facturarea
(1) Persoana impozabilă care efectuează o livrare de bunuri sau o 

prestare de servicii, alta decât o livrare/prestare fără drept de deducere a 
taxei,  conform  art.  141 alin.  (1)  şi  (2),  trebuie  să  emită  o  factură  către 
fiecare beneficiar, cel târziu până în cea de-a 15-a zi a lunii următoare celei 
în  care  ia  naştere  faptul  generator  al  taxei,  cu  excepţia  cazului  în  care 
factura a fost deja emisă.  De asemenea, persoana impozabilă trebuie să 
emită o factură către fiecare beneficiar pentru suma avansurilor încasate în 
legătură cu o livrare de bunuri sau o prestare de servicii, cel târziu până în 
cea de-a 15-a zi a lunii  următoare celei în care a încasat avansurile, cu 
excepţia cazului în care factura a fost deja emisă.”

Asadar conform acestor prevederi legale persoanele impozabile sunt 
obligate sa emita o factura catre fiecare beneficiar pentru suma avansurilor 
incasate in legatura cu o livrare de bunuri.

Iar pct. 69.(3) din Normele de aplicare ale Codului Fscal aprobate prin 
HG 44/2004 referitor la modul de aplicare at Art. 155 al.1 precizeaza:

69.
(3)  Regularizarea facturilor emise de către furnizori/prestatori pentru 

avansuri, sau în cazul emiterii de facturi parţiale pentru livrări de bunuri sau 
prestări de servicii, se realizează prin stornarea facturii de avans la data 
emiterii  facturii  pentru  contravaloarea integrală a livrării  de bunuri  şi/sau 
prestării de servicii. Stornarea se poate face separat sau pe aceeaşi factură  
pe care se evidenţiază contravaloarea integrală a livrării de bunuri şi/sau  
prestării de servicii. Pe factura emisă se va face o referire la facturile de  
avans sau facturile parţiale emise anterior, atunci când se emit mai multe 
facturi pentru aceeaşi operaţiune, în conformitate cu prevederile        art. 155   
alin.  (5)  lit.  n)  din  Codul  fiscal.  În  cazul  operaţiunilor  pentru  care  baza  
impozabilă este stabilită în valută, la regularizare se vor avea în vedere 
prevederile  art.  139^1 din  Codul  fiscal  şi  pct.  22.  Nu  se  impune 
regularizarea de către beneficiarul care are obligaţia plăţii  taxei, conform 
art.  150 alin.  (2) -  (6),  art.  151 sau  art.  151^1 din Codul fiscal,  în cazul  
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facturilor de avans sau a facturilor parţiale emise de furnizorii de bunuri sau 
de prestatorii de servicii.

Avand in vedere precizarile legale invocate se retine faptul ca in cazul 
in care au loc regularizari al facturilor emise pentru livrari de bunuri, aceasta 
operatiune se realizeaza prin stornarea facturii  de avans la data emiterii 
facturii  pentru contravaloarea integrala a livrarii  de bunuri operatiunea de 
stornare  putandu-se face  separat   sau pe aceeaşi  factură pe care se 
evidenţiază contravaloarea integrală a livrării de bunuri şi/sau prestării de 
servicii.  Pe factura emisă se va face o referire la facturile de avans sau 
facturile parţiale emise anterior, atunci când se emit mai multe facturi pentru 
aceeaşi operaţiune.

Din analiza dosarului contestatiei, respectiv copia facturii ff.... emisa 
de S.C. ... pentru S.C. ...  se constata ca aceasta factura reprezinta avans 
achizitionare autoturism in suma totala de .. lei, baza impozabila in suma de 
... lei si T.V.A. in suma de.. lei.Factura nr....  ,depusa in copie de petenta, 
emisa de  S.C. .... storneaza avansul din factura nr.... din data de ... pentru 
suma totala de - ...lei , baza impozabila in suma - .. lei  si T.V.A. in suma de 
...lei.

Din analiza raportului de inspectie fiscala nr... ce a stat la baza emi-
terii deciziei de impunere ...  inspectorii fiscali au stabilit ca suma de.. lei 
reprezinta  dubla  inregistrare  in  evidenta  contabila  a  T.V.A.  deductibila 
aferenta avansului auto prin ff...emisa de ...  si prin FF... emisa de   ...  

Pentru diferenta stabilita la control in suma de... lei au fost calculate 
majorari de intarziere in suma de ... lei.

Din analiza facturii nr. FF.. emisa de  S.C. ... S.A. depusa in copie de 
petent la dosarul contestatiei se constata ca in cuprinsul acestei facturi nu 
se face nici o referire la avansul din  factura nr.  ff.. emisa de S.C. ..... asa 
cum  au  retinut  inspectorii  fiscali  ci  doar  se   factureaza  contravaloarea 
integrală a livrării bunului , contravaloarea avansului fiind stornata  printr-o 
factura separata.  

Se constata ca suma de... lei nu reprezinta dubla inregistrare in contabil-
itate  asa  cum eronat  au  stabilit  inspectorii  fiscali  ,fiind  calculate  in  mod 
eronat accesorii in suma de ... lei pentru aceasta suma,  motiv pentru care 
contestatia formulata de S.C. ...urmeaza a fi admisa partial pentru acest ca-
pat de cerere.

In conformitate cu prevederile  art. 216 „Soluţii asupra contestaţiei” din 
O.G. 92/2003 privind Codul de proceduta fiscala se precizeaza:

„(1) Prin decizie  contestaţia  va putea fi  admisă, în  totalitate sau în  
parte, ori respinsă.
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(2) În cazul admiterii contestaţiei se decide, după caz, anularea totală  
sau parţială a actului atacat”

Intrucat  contestatia  urmeza  a  fi  admisa  partial  se  va  anula  partial 
Decizia  de  impunere   F-IL  1012/14.08.2012  pentru  suma  de  111  lei 
reprezentand accesorii de plata.

D)  Referitor  la  suma  de  ...lei  pana  la  reintregirea  sumei  de  ...  lei 
reprezentand T.V.A. contestata de petent.

Din analiza dosarului contestatiei respectiv contestatia depusa de pe-
tent se retine faptul ca acesta nu aduce in sustinere argumente de fapt si 
de drept, precum si documente din care sa rezulte de ce contesta suma de 
... lei T.V.A. de plata.

Avand in vedere situatia de fapt si avand in vedere faptul ca aceasta nu 
aduce in sustinere argumente si documente doveditoare care sa-i sustina 
afirmatiile in conformitate cu art. 65  din  O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala ,republicata,cu modificarile si completarile ulterioare 

“Art. 65 Sarcina probei în dovedirea situaţiei de fapt fiscale
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele şi faptele care au 

stat la baza declaraţiilor sale şi a oricăror cereri adresate organului fiscal.”

Iar  in  conformitate  cu  prevederile  art.  206  si  art.  213  din  OG 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicata, se precizeaza :

Art. 206“ (1) Contestaţia se formulează în scris şi va cuprinde:
c) motivele de fapt şi de drept;[…]
d) dovezile pe care se întemeiază;”

Art.213 ,(1) În soluţionarea contestaţiei organul competent va verifica 
motivele de fapt şi de drept care au stat la baza emiterii actului administra-
tiv fiscal. Analiza contestaţiei se face în raport de susţinerile părţilor, de dis-
poziţiile legale invocate de acestea şi de documentele existente la dosarul  
cauzei. Soluţionarea contestaţiei se face în limitele sesizării.”

Aceste prevederi se coroboreaza cu cele ale  punctului 2.5 din Or-
dinul nr. 2.137 din 25 mai 2011 privind aprobarea Instructiunilor pentru apli-
carea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de pro-
cedură fiscală, republicată, emis de Preşedintele Agenţiei Naţionale de Ad-
ministrare Fiscală care precizeaza:

      “  Organul de soluţionare competent nu se poate substitui con  -  
testatorului cu privire la motivele de fapt şi de drept pentru care a con-
testat actul administrativ fiscal respectiv.”     
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precum si  cu prevederile pct.11.1 lit. a) si b) din Ordin nr. 2.137 din 
25 mai 2011 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonanţa Guvernului  nr.92/2003 privind Codul  de procedură fiscală,  re-
publicată, emis de Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 
potrivit cărora:
“11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca:

b) nemotivatã, contestatorul nu prezintă argumente de fapt şi de drept 
în susţinerea contestaţiei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei 
supuse soluţionării”.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul 
prevederilor  art.205, art.206, art.207, art.209 si art. 216 al.(1)  si (3) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala , 
republicata, se

D E C I D E :

 Art.1. Admitera  partiala  a  contestatiei  S.C.  ...  ...  formulata 
impotriva Deciziei  de impunere nr.  .. din data de.. pentru suma de ... 
lei reprezentand :

    - .. lei  T.V.A.
    - .. lei majorari de intarziere   TVA

Art.2. Anularea partiala a Deciziei  de impunere nr. ... din data de 
..   pentru suma de ...  lei reprezentand :
     - ... lei  T.V.A.

    - ...lei  majorari de intarziere TVA
 
Art.3.  Respingerea  partiala  a  contestatiei  S.C.....  formulata 

impotriva Deciziei de impunere nr. ..... ca  neintemeiata   cu privire la 
suma de ... lei  reprezentand T.V.A.

Art.4.  Respingerea  ca  nemotivata  a   contestatiei  S.C.  .... .. 
formulata impotriva deciziei de impunere nr. ...cu privire la suma ... lei 
reprezentand T.V.A. de plata.

 Art.5. Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul ... in termen 
de 6 luni de la comunicare.
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                                             .................................
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